
 

 
  

     

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL CONSTANŢA -   COMITETUL JUDEŢEAN 

PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ                                                                                                       

 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind completarea Centrului Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției (C.J.C.C.I.) la nivelul 

județului Constanța, pe timpul avertizărilor hidrometeorologice 

 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de 

Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările ulterioare şi H.G. nr. 1491/2004 pentru 

aprobarea Regulamentului – cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea 

comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă 

Luând în considerare Hotărârea nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc 

Având în vedere Hotărârea nr. 574/2022 privind organizarea şi funcţionarea Centrului Naţional 

de Coordonare şi Conducere a Intervenţiei şi a centrelor judeţene, respectiv al municipiului Bucureşti 

de coordonare şi conducere a intervenţiei, precum şi relaţia acestora cu comitetele pentru situaţii de 

urgenţă 

Avertizarea Meteorologică nr. 135/29.09.2024 emisă de Administraţia Naţională de Meteorologie 

- COD PORTOCALIU - Interval de valabilitate: 29 septembrie, ora 20 – 30 septembrie, ora 10. 

Fenomene vizate: ploi torențiale și abundente, intensificări ale vântului. 

 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă, hotărăşte: 

 

Art. 1 – Astăzi, 29.09.2024, începând cu ora 20:00, pe timpul manifestării avertizărilor 

hidrometeorologice periculoase (portocaliu/roșu, după caz) se va completa Centrul Județean de 

Coordonare și Conducere a Intervenției (C.J.C.C.I.), la nivelul județului Constanța, cu reprezentanți ai 

instituțiilor/operatorilor din componența grupului de suport tehnic pentru gestionarea situaţiilor de 

urgenţă, generate de tipul de risc manifestat, după cum urmează: 

a. Instituția Prefectului Județul Constanța 

b. Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă “Dobrogea” al judeţului Constanţa 

c. Inspectoratul de Poliție Județean Constanța 

d. Inspectoratul de Jandarmi Județean ”Mihail Kogălniceanu” Constanța 

e. Gruparea de Jandarmi Mobilă „TOMIS” Constanța 

f. Garda  de Coastă 

g. Comandamentul Flotei  

h. Administraţia Bazinală de Apă Dobrogea Litoral 

i. Direcția Regională de Drumuri și Poduri Constanța 

j. Drumuri Județene Constanța S.A. 

k. R.A.J.A. S.A. Constanţa 

l. Rețele Electrice Dobrogea  

 

Art. 2 - In funcție de evoluția fenomenelor hidrometeorologice manifestate, conform avertizărilor în 

vigoare, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă “Dobrogea” al judeţului Constanţa va convoca 

telefonic și alte instituții/operatori, în funcție de nevoile de sprijin identificate. 

 

Art. 3 – Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă “Dobrogea” al judeţului Constanţa asigură 

comunicarea publică, pe principiul Vocea Unică, pe aspecte operative, pe timpul manifestării 



 

 

avertizărilor hidrometeorologice prognozate de Administrația Națională de Meteorologie și Institutul 

Național de Hidrologie și Gopodărire a Apelor. 

 

Art. 4 - Secretariatul tehnic permanent va comunica prezenta hotărâre factorilor interesaţi. 

 
 

PREFECT 
 

 

SILVIU-IULIAN COȘA 

 

 

 

 

Vicepreședinte CJSU                     Vicepreședinte CJSU 

    Consiliul Județean Constanța       Inspectoratul pentru Situații de Urgență  

               ”Dobrogea” al județului Constanța 

          Președinte, Mihai Lupu                  Inspector șef, Mihail – Cristian Amarande 

 
 
 
 
       NR. 23                                                                    CONSTANŢA,   29.09.2024 


